
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
1̂ AREA - Servizi alla persona e Affari Generali

DETERMINAZIONE N. 165  DEL 09-02-2018

OGGETTO:APPALTO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
(CIG 72500133FE) - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione n. 1152 del 03.11.2017 è stato stabilito:
di indire, per le motivazioni ivi esposte, una gara d’appalto per l’affidamento del servizio di
gestione della biblioteca comunale del Comune di San Biagio di Callalta, mediante
procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori
economici individuati sulla base di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e di procedere all’aggiudicazione con le modalità di
cui all'art. 73, lett. c), del R.D. 23.5.1924, n. 827 e con il criterio di cui all’art. 95 del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base degli elementi di valutazione specificati nel capitolato speciale, senza ammissione di
offerte economiche in aumento;
la durata dell’appalto è fissata per tre anni con decorrenza dal 01.01.2018 al 31.12.2020;
l’importo orario a base di gara, soggetto a ribasso, è di Euro 19,00 (I.V.A. esente);
l’importo per gli oneri di sicurezza per rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, è di
Euro 300,00 forfetari triennali;
i costi della manodopera individuati nel progetto e compresi nell’importo complessivo
presunto dell’appalto ammontano ad Euro 69.595,20;
l’importo complessivo presunto dell’appalto rapportato all’intera durata contrattuale è pari
ad Euro 73.872,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, punto 22, del DPR n. 633/1972) (oneri
di sicurezza esclusi);
tale importo è stato determinato moltiplicando l'importo orario complessivo (Euro 19,00) per
il numero presunto di ore settimanali di servizio (27) x n. 48 settimane all’anno e per la
durata dello stesso (tre anni), oltre al costo degli oneri di sicurezza stimati in complessivi
Euro 300,00 non soggetti a ribasso.
di procedere, per le motivazioni ivi esposte, all’acquisizione del servizio sopra citato, tramite
la Stazione Unica Appaltante - Comune di Treviso, alla quale questo Comune ha aderito
con deliberazione di C.C. n. 27 del 23.07.2014;

Premesso altresì che:
con determinazione n. 1352 del 12.12.2017, esecutiva, è stato stabilito di prorogare
l'appalto di cui trattasi in scadenza il 31.12.2017 fino al 28.02.2018;
con determinazione n. 5 del 08.01.2018 è stata prenotata la somma di Euro 70.240,80 per il
servizio di gestione della biblioteca comunale per il periodo marzo 2018 – dicembre 2020;



Dato atto che, con determinazione del Dirigente del Settore Polizia Locale, Affari Generali e
Istituzionali del Comune di Treviso - Responsabile della S.U.A. Comune di Treviso n. 2226 del
06.12.2017, è stato stabilito che il Comune di Treviso procederà, in qualità di Stazione Unica
Appaltante, in esecuzione della determinazione del Comune di San Biagio di Callalta n. 1152/2017
sopra citata e facendo seguito all’indagine di mercato espletata dal Comune medesimo, aderente
alla S.U.A., all’esperimento della procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto del servizio di
gestione della biblioteca comunale del Comune di San Biagio di Callalta ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e di procedere all’aggiudicazione con le modalità
di cui all'art. 73, lett. c), del R.D. 23.5.1924, n. 827 e con il criterio di cui all’art. 95 del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
degli elementi di valutazione specificati nel capitolato speciale, senza ammissione di offerte
economiche in aumento;

Visti:
il verbale prot. 23496 in data 27.11.2017 (esame delle manifestazioni di interesse) redatto
da questo Comune, presentato per l'approvazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016;

il verbale del Seggio di gara prot. n. 3267/18 (procedura negoziata) ed il verbale della
Commissione giudicatrice prot. n. 3477/18 (procedura negoziata), trasmessi in copia dalla
Stazione Unica Appaltante - Comune di Treviso per l'approvazione ai sensi dell'art. 33,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
il verbale prot. 23496 del 27.11.2017, allegato in copia alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale, è depositato in originale analogico presso l’Ufficio
Segreteria di questo Comune;
i verbali prot. n. 3267/18 e prot. n. 3477/18, allegati in copia alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale, sono depositati in originale analogico presso
l’Ufficio Appalti del Comune di Treviso - Stazione Unica Appaltante;

Dato atto, altresì, che dal citato verbale prot. n. 3477/18 della Commissione giudicatrice risulta la
proposta di aggiudicazione della gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto alla SOCIETA’
SERVIZI SOCIO CULTURALI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Venezia, frazione
Marghera, Via Ulloa n. 5, che ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 81,844/100 derivante
dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica (punti 54,667/70) e all’offerta economica (punti
27,177/30) secondo i criteri specificati all’art. 4 del capitolato speciale e che ha offerto il prezzo
orario di Euro 18,60 (IVA esente);

Considerato che l’efficacia dell'aggiudicazione è subordinata:
alla verifica, con esito positivo, delle dichiarazioni sostitutive rese dall’operatore economico
aggiudicatario sul possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti di carattere
tecnico-organizzativo prescritti nella lettera di invito;
alla verifica, con esito positivo, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016,
relativamente ai costi della manodopera indicati nell’offerta dall’operatore economico
aggiudicatario, del rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5, lett. d), del citato D.Lgs.
n. 50/2016;

Rilevato che:
la S.U.A. - Comune di Treviso ha comunicato di aver acquisito la documentazione a
comprova del possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti di carattere
tecnico-organizzativo da parte dell’operatore economico aggiudicatario e che non risultano
sussistere cause che determinino l’incapacità dell’operatore suddetto a contrattare con la
Pubblica Amministrazione;
i costi della manodopera indicati nell’offerta dall’operatore economico aggiudicatario
rispettano quanto previsto all’art. 97, comma 5, lett. d), del citato D.Lgs. n. 50/2016 come
verificato a seguito analisi di quanto integrato con nota del 2 febbraio 2018 in atti al n. 2414;



Ritenuto, pertanto, di:
approvare il verbale prot. 23496 del 27.11.2017 (esame delle manifestazioni di interesse)
redatto da questo Comune, il verbale del Seggio di gara prot. n. 3267/18 (procedura
negoziata) ed il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 3477/18 (procedura
negoziata) trasmessi in copia dalla Stazione Unica Appaltante - Comune di Treviso;
confermare la proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice;
aggiudicare la gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto alla SOCIETA’ SERVIZI SOCIO
CULTURALI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Venezia, frazione Marghera,
Via Ulloa n. 5, che ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 81,844/100 derivante dalla
somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica (punti 54,667/70) e all’offerta economica
(punti 27,177/30) secondo i criteri specificati all’art. 4 del capitolato speciale e che ha
offerto il prezzo orario di Euro 18,60 (IVA esente);

Considerato che l’importo contrattuale, riferito alla durata contrattuale dell’appalto (dal 01.03.2018
al 31.12.2020), è di Euro 68.665,20 (IVA esente-oneri di sicurezza ivati inclusi);

Rilevato pertanto che, per la stipula del contratto, non è necessaria l’acquisizione della
documentazione antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011, n. 159;

Dato atto che con la propria citata determinazione n. 1152/2017 è stato stabilito che il contratto
sarà stipulato in forma pubblico amministrativa a cura dell’ufficiale rogante di questo Comune, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con spese a carico dell’aggiudicatario;

Atteso che il risultato della gara sarà comunicato mediante la pubblicazione di apposito avviso
all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet di questo Comune e della Stazione Unica Appaltante -
Comune di Treviso;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, il termine dilatorio di
cui al comma 9 dell’articolo suddetto, non si applica in quanto l’affidamento è stato effettuato ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del citato D.Lgs.;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27.11.2017 con la quale è stata
approvato il rinnovo dal 01.01.2018 al 31.12.2018 della Convenzione per l’istituzione della
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) presso il Comune di Treviso ai fini dell’acquisizione di lavori,
servizi e forniture;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”;

Visti i seguenti atti:
la Delibera di Giunta Comunale n. 245 del 21.12.2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;
il Provvedimento del Sindaco n. 10 del 12.12.2016 di nomina dei Titolari delle Posizioni
Organizzative;
il Regolamento comunale di contabilità;
l'art. 107 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;

VISTI gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147bis del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;



DETERMINA

di dare atto che la Stazione Unica Appaltante - Comune di Treviso ha provveduto1.
all’esperimento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione della
biblioteca comunale di questo Comune (aderente alla S.U.A.);

di approvare il verbale prot. 23496 del 27.11.2017 (esame delle manifestazioni di interesse)2.
redatto da questo Comune, il verbale del Seggio di gara prot. n. 3267/18 (procedura
negoziata) ed il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 3477/18 (procedura
negoziata) trasmessi in copia dalla Stazione Unica Appaltante - Comune di Treviso;

di dare atto che:3.
il verbale prot. 23496 del 27.11.2017, allegato in copia alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale, è depositato in originale analogico presso l’Ufficio
Segreteria di questo Comune;
i verbali prot. n. 3267/18 e prot. n. 3477/18, allegati in copia alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale, sono depositati in originale analogico presso
l’Ufficio Appalti del Comune di Treviso - Stazione Unica Appaltante;

di aggiudicare la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca4.
comunale di questo Comune alla SOCIETA’ SERVIZI SOCIO CULTURALI COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS con sede in Venezia, frazione Marghera, Via Ulloa n. 5, (P.IVA e C.F.
02079350274) che ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 81,844/100 derivante dalla
somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica (punti 54,667/70) e all’offerta economica
(punti 27,177/30) secondo i criteri specificati all’art. 4 del capitolato speciale e che ha
offerto il prezzo orario di Euro 18,60 (IVA esente);

Di Impegnare a tal fine la somma di € 68.665,20 (IVA esente oneri di sicurezza ivati inclusi)5.
con imputazione al capitolo 147604 “Spese per la biblioteca comunale“ del Peg 2018-2020
così suddivisa:
anno 2018 Euro 20.210,00;
anno 2019 Euro 24.227,60;
anno 2020 Euro 24.227,60.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,6.
l’aggiudicazione è efficace;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e7.
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

di dare atto che:8.
la durata dell’appalto è fissata con decorrenza dal 01.03.2018 al 31.12.2020;
l’importo contrattuale, riferito all’intera durata della appalto, è di Euro 68.665,20 (IVA esente
oneri di sicurezza ivati inclusi);
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante di
questo Comune con spese a carico dell’aggiudicatario;
per la stipula del contratto non è necessaria l’acquisizione della documentazione antimafia
prevista dal D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e s.m.i.;

di comunicare il risultato della gara, mediante la pubblicazione di apposito avviso, da9.
effettuare con le modalità indicate in premessa e che si intendono qui riportate.



di impegnare la somma di Euro 30,00 al capitolo 150700 “Rimborso spese stazione unica10.
appaltante” del PEG 2018, a titolo di rimborso, per la quota di propria competenza, al
Comune di Treviso - S.U.A., delle spese di versamento del contributo all’A.N.A.C., come
previsto nella convenzione istitutiva della S.U.A.- Comune di Treviso;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni annualità.11.

S. Biagio di Callalta, li 09-02-2018

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Maria Gloria Loschi

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 09-02-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 313 dal 12-02-2018 al 27-02-2018



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 165  del 09-02-2018

OGGETTO: APPALTO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
(CIG 72500133FE) - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 10 in data 12.12.2016 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 07-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Maria Gloria Loschi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 10 in data 12.12.2016 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 08-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto










































































